
 

1/4 

Datum 

10 september 2013 

Documentnummer 

3470415 

Ontwerpbesluit /13 B 
 

 

Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 1 november 2013 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Eerste wijzigingsverordening Archiefverordening van de provincie 

Noord-Brabant 1996 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 10 september 2013 

 

Gelet op de artikelen 27, 28 en 29 van de Archiefwet;  

 

 

Overwegende dat in de Archiefwet 1995 is gewijzigd ten gevolge van 

veranderingen in het interbestuurlijk archieftoezicht, de decentralisatie 

van archieftaken van het rijk naar de provincie en de veranderingen in 

het interne archieftoezicht; 

 

Overwegende dat de Archiefverordening van de provincie Noord-

Brabant in verband met deze ontwikkelingen aanpassing behoeft; 

 

Besluiten vast te stellen de volgende verordening:  

 

Artikel I Wijzigingen 

De Archiefverordening van de provincie Noord-Brabant 1996 wordt als 

volgt gewijzigd: 

 

A. Artikel 1 komt te luiden: 

Artikel 1  

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. archiefbescheiden: bescheiden als bedoeld in artikel 1, onder c, 

van de wet; 

b. archiefbewaarplaats: bewaarplaats als bedoeld in artikel 1, onder 

f, van de wet; 



 

2/4 

Datum 

10 september 2013 

Documentnummer 

3470415 

c. archiefruimte: ruimte als bedoeld in artikel 1, onder e, van de 

wet; 

d. archivaris: provinciearchivaris als bedoeld in artikel 29 van de 

wet, alsmede degenen die een machtiging hebben gekregen hem 

te vervangen; 

e. beheerder: degene die belast is met het beheer van de 

archiefbescheiden van de provinciale organen en de lichamen 

ingesteld op grond van de Wet gemeenschappelijke regelingen, 

aan welke door een of meer provincies wordt deelgenomen; 

f. beheereenheid: door Gedeputeerde Staten als zodanig aan te 

wijzen organisatieonderdeel; 

g. informatiesysteem: systeem van documentatie, procedures, 

apparatuur en programmatuur, met behulp waarvan 

archiefbescheiden kunnen worden vervaardigd, bewerkt, 

verzonden, ontvangen, beheerd, geordend en geraadpleegd; 

h. provinciale organen: overheidsorganen als bedoeld in artikel 1, 

onder b, eerste onderdeel van de wet, voor zover genoemd in de 

Provinciewet, met uitzondering van de commissaris van de 

Koning voor zover het betreft de archiefbescheiden, bedoeld in 

artikel 23, tweede lid, van de wet voor welke hij zorgdraagt; 

i. wet: Archiefwet 1995. 

 

B. In artikel 2 wordt na “in stand houden van” ingevoegd: een 
archiefbewaarplaats en. 

 

C. Artikel 3 komt te luiden: 

Artikel  3 

 Gedeputeerde Staten dragen zorg voor het aanwijzen van: 

a. beheereenheden; 

b. een beheerder per beheereenheid of beheereenheden. 

 

D. In artikel 4 vervalt de zinsnede “, die nog niet naar de 
archiefbewaarplaats zijn overgebracht”. 
 

E. In artikel 5, eerste lid, wordt “vervaardiging en bewaring” 
vervangen door: vervaardigen, verwerken, ontvangen, bewerken, 

ontsluiten en bewaren. 

 

F. Artikel 8 komt te luiden: 

Artikel 8 

1. Gedeputeerde Staten brengen eenmaal per jaar verslag uit aan 

provinciale staten omtrent hetgeen zij hebben verricht ter 

uitvoering van artikel 27 van de wet. 



 

3/4 

Datum 

10 september 2013 

Documentnummer 

3470415 

 

2. Onverminderd het eerste lid, worden de verslagen overgelegd die 

door de archivaris aan Gedeputeerde Staten zijn uitgebracht in 

verband met het beheer van de archiefbewaarplaats en de 

uitoefening van het hem bij of krachtens de wet opgedragen 

toezicht. 

 

G. Het opschrift van hoofdstuk III komt te luiden: 

Hoofdstuk III Toezicht van de archivaris op het beheer van de 

archiefbescheiden, die niet zijn overgebracht naar de 

archiefbewaarplaats 

 

H. In artikel 9 wordt “inspecteur” vervangen door: archivaris en wordt 
“artikel 28, eerste lid, tot en met artikel 38, eerste lid” vervangen 
door: artikel 29, tweede lid. 

 

I. In artikel 10 wordt “inspecteur” vervangen door: archivaris. 
 

J. Artikel 11 komt te luiden: 

Artikel 11 

De archivaris brengt eenmaal per jaar verslag uit aan Gedeputeerde 

Staten betreffende de bij de beheerders uitgevoerde inspecties. 

 

K. Het opschrift van hoofdstuk IV vervalt. 

 

L Artikel 12 vervalt. 

 

M. In artikel 13 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 1. In het eerste lid wordt “inspecteur” vervangen door: archivaris.  
2. Het tweede lid komt te luiden: 

2. De archivaris heeft, met inachtneming van de voorschriften en 

besluiten ten aanzien van vertrouwelijk of geheime 

archiefbescheiden, toegang tot alle archiefbescheiden van 

provinciale organen, de ruimten en de informatiesystemen 

waarin deze zijn bewaard en opgenomen. 

 

N. In artikel 14 wordt “inspecteur” vervangen door: archivaris. 
 

O. In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 1.  In de aanhef wordt “inspecteur” vervangen door: archivaris. 
2. In onderdeel a wordt “beheerseenheid” vervangen door: 

beheereenheid. 

3.  In onderdeel  b wordt na ‘archiefruimte’ toegevoegd: inclusief de 
ruimten voor technisch beheer van de informatiesystemen; 

4. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel f door 

een puntkomma, wordt een onderdeel toegevoegd luidende: 



 

4/4 

Datum 

10 september 2013 

Documentnummer 

3470415 

g. uitlening van archiefbescheiden aan een andere zorgdrager. 

 

 

P. De artikelen 16 tot en met 23 komen te vervallen  

 

 

Artikel II Inwerkingtreding  

Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum 

van uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst. 

 

Artikel III Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: Eerste wijzigingsverordening 

Archiefverordening van de provincie Noord-Brabant 1996. 

 

 

 

 

’s-Hertogenbosch, 10 november 2013 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de griffier 

 

 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 


